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Anotace
Diplomová práce se zabývá občanskou participací českých žáků v prostoru občanské

společnosti. Hlavním cílem je určit faktory, které ovlivňují občanské postoje a

angažovanost mladých lidí v současné společnosti. Po pádu komunistických režimů ve

střední a východní Evropě došlo k nárůstu zájmu o koncept občanské společnosti v

souvislosti s politickými, ekonomickými a sociálními změnami. Tyto změny vyústily v

potřebu nově vymezit obsah výchovy k občanství. Autorka nejprve popisuje občanskou

společnost jako kontext občanské participace, speciální pozornost přitom věnuje české

občanské společnosti, a poté se zabývá teorií politické participace, s jejíž pomocí

identifikuje klíčové determinanty občanské angažovanosti. Jako hlavní aktéři

socializace jsou chápány rodina, škola, vrstevnické skupiny a média. Na datech

z Mezinárodní studie občanské výchovy autorka dokládá, že kontext škol a motivace

jsou nejdůležitějšími přímými faktory ovlivňujícími občanskou participaci.

Abstract
This thesis focuses on civic participation of Czech pupils in the realm of civil society.

The main task is to find out which factors influence civic attitudes and engagement of

youth in current society. There has been an increased interest in concept of civil society

since the fall of Communist regimes in Central and Eastern Europe with respect to

political, economic and social changes. These changes resulted in a need to rethink the

content of civic and citizenship education. Firstly the author describes civil society as a

context for civic participation with special emphasis on Czech civil society and then she

deals with the theory of political socialization, which helps her to identify the key

determinants of civic engagement. Family, school, peer groups and media are seen as

the main agents of this socialization. Using data from the International Civic and

Citizenship study the author concludes that context of schools and classrooms and

motivation are the most important direct factors in civic engagement.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat občanskou společností a rolí občana z pohledu

žáků základních škol a víceletých gymnázií. Zaměří se na občanskou angažovanost a

postoje žáků k této problematice a pokusí se zodpovědět otázku, jaké faktory tyto

postoje a participaci ovlivňují. Pozornost zde bude věnována především osvojování

občanských znalostí a dovedností, jež vycházejí z konceptu občanství a občanské

společnosti, a míře participace žáků na občanské společnosti jako výsledku politické

socializace, tj. nakolik se žáci angažují ve školních a mimoškolních aktivitách

v současnosti a jaká je jejich deklarovaná ochota se občansky angažovat v budoucnu.

Téma občanství, občanské společnosti a občanské participace nabývá

v posledních dvaceti letech na významu v důsledku politických, ekonomických,

sociálních a kulturních změn v národním i globálním kontextu. V této souvislosti je

zmiňována důležitost přípravy mladých lidí na jejich zapojení do společnosti v nových

podmínkách a tudíž nutnost změn ve výchově k občanství. Nízká participace mladých

lidí na veřejném a politickém životě společnosti, která byla zaznamenána v předchozích

výzkumech, vyvolala potřebu dalšího zkoumání postojů a participace žáků.

Jedním ze současných úkolů, který si klade Evropská unie, je posilování sociální

soudržnosti a zvyšování aktivní účasti občanů na politickém a společenském životě.

Snahou je podporovat odpovědné a aktivní občanské chování již na základních školách

pomocí výchovy k občanství, kdy se předpokládá, že si žáci osvojí politickou

gramotnost, schopnost kritického myšlení a specifických postojů a hodnot a aktivní

participaci. O aktuálnosti tématu svědčí i fakt, že rok 2011 byl vyhlášen Evropským

rokem dobrovolnictví na podporu aktivního občanství.

Významnou roli při získávání občanských dovedností a postojů hraje vedle

rodiny, vrstevníků a médií také škola. V rámci občanské výchovy se žáci dozvídají o

svých občanských právech a povinnostech, učí se demokratickým hodnotám, solidaritě,

sociální soudržnosti atd. Úlohou vzdělávání není pouze předávání znalostí a dovedností,

ale také pomoc mladým lidem orientovat se ve společnosti. Neméně důležité je také

školní prostředí obecně, v němž žáci nabývají praktických zkušeností s fungování

společnosti.
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V teoretické části práce se budeme zabývat především občanskou společností, která nám

poskytne širší kontext pro pochopení a vysvětlení občanského jednání a postojů.

V úvodí kapitole práce bude nejprve představen koncept občanské společnosti

v historickém pohledu. Poté bude následovat přehled současných klasifikací a přístupů

k tomuto konceptu. V souvislosti s občanskou společností bude zmíněn také sociální

kapitál a různé formy občanské a politické participace.

Ve druhé kapitole předkládané práce bude představena česká občanská

společnost jako společnost, jež je silně zatížena dědictvím minulosti, které si s sebou

nese. Tato část bude zaměřena na vývoj české občanské společnosti od poloviny 19.

století až do současnosti, přičemž větší pozornost bude věnována jejímu stavu

v posledních dvaceti letech. Na závěr této části budou zmíněny současné české

výzkumy zabývající se touto problematikou.

Následující kapitola se bude věnovat žákům ve vztahu k sociální funkci

občanské společnosti. Seznámí čtenáře s konceptem občanství a sociologií dětí a

mládeže, na něž naváže teorie politické socializace. Jedná se o mechanismy začleňování

mladých lidí do politické kultury společnosti, jejichž výsledkem by měla být výchova

informovaných a odpovědných občanů. Aby byl obrázek kompletní, je nutno ho doplnit

také o institucionální přístup – především o roli školy jako instituce, která má výrazný

vliv na občanské znalosti, ale také postoje žáků.

Empirická část bude vycházet z dat z Mezinárodní studie občanské výchovy

(ICCS 2009) a Studie občanské výchovy (CIVED 1999). Data nabízejí velké množství

informací, které mohou být zpracovány, ať už se jedná o znalosti a postoje k Evropské

unii nebo evropskou identitu (Evropský dotazník), postoje žáků k demokracii,

společnosti, státu, škole (Žákovský dotazník) nebo výkon žáků ve znalostním testu

(Žákovský test). Vzhledem k rozsahu práce však může být využit jen malý zlomek

těchto dat.

Cílem práce je tedy poskytnout obrázek o vztahu českých žáků k občanské

společnosti, participaci a společnosti obecně. Chápou žáci demokratické principy, na

nichž je společnost založena? Angažují se v občanských aktivitách? Jaké faktory by

mohly vysvětlit jejich ne/angažovanost. Jakou mají představu o svém budoucím jednání

v dospělosti? A daří se školám úspěšné vychovávat občany této země? To jsou otázky,

na něž se tato diplomová práce bude snažit dát odpověď.
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1. Občanská společnost

Občanská společnost představuje poměrně široký a vágní pojem, který různé

myšlenkové školy naplňují různým obsahem. Právě díky nejasnému vymezení může být

zařazena bok po boku pojmům jako je demokracie nebo kultura a může těšit oblibě

myslitelů na obou stranách politického spektra. Občanská společnost navíc může

představovat jak normativní ideál, tak empirickou realitu [Müller 2006: 16], což ji činí

těžce uchopitelnou koncepcí.

Nejobecněji můžeme občanskou společnost chápat jako oblast dobrovolného

sdružování, prostor artikulace, prosazování a uskutečňování zájmů občanů, který se

nachází mimo stát a je na něm nezávislý. V následujících řádcích si však ukážeme, že

ani takto obecná definice není shodně přijímána všemi sociální vědci, ba právě naopak.

Proto pokaždé, než přistoupíme ke zkoumání občanské společnosti, je nutné ji přesně

definovat pro potřeby výzkumu.

V této části práce se pokusíme nastínit nejpoužívanější koncepce občanské

společnosti spolu s historickým vývojem pojmu. Komplexní přehled všech autorů

zabývajících se touto problematikou je mimo rámec této práce a není naším cílem. Na

tomto místě nám jde spíše o náčrt významových posunů pojmu, které můžeme

vysledovat v různých přístupech k občanské společnosti.

1.1 Historie pojmu občanská společnost

Občanská společnost je nerozlučně spjata s evropským filosofickým myšlením a svému

současnému pojetí se přibližuje od poloviny 18. století, kdy dochází k jejímu oddělení

od sféry státu [Skovajsa 2010: 64-65]. Přestože její základy můžeme vystopovat již

v antice1, největší rozmach zažívá právě od 18. století, zejména v souvislosti se vznikem

společností moderního typu a potřebou ustavit nový společenský řád v opozici

k absolutismu. Teoretici v tomto období přiznávají jedincům určitá práva, díky nimž se

mohou podílet na utváření podoby společnosti [Strnadová 2008: 34]. Tento důležitý

obrat je nejčastěji spojován se dvěma jmény - Thomasem Hobbesem a Johnem Lockem,


[…]

CCITSOC podpora sociálních hnutí ,193 ,000 4559
CINTRUST důvěra v instituce ,188 ,000 4577
CINPOLEF vnitřní efektivita ,447 ,000 4575
CCITEFF vnější efektivita ,467 ,000 4561
TV televize ,149 ,000 4549
NOVINY noviny ,137 ,000 4558
INTERNET internet ,191 ,000 4583
SOUČASNÁ ANGAŽOVANOST
CPARTCOM občanská angažovanost ,299 ,000 4596
CPARTSCHL školní angažovanost ,252 ,000 4570
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Tabulka č. 8

INFPART Budoucí občanská participace

model 1 model 2 model 3 model 4 model 5

ZÁZEMÍ ŽÁKA B Beta Sig. B Beta Sig. B Beta Sig. B Beta Sig. B Beta Sig.

SGENDER ,278 ,015 ,325

SES ,401 ,042 ,006

INTPAR_rec 3,47 ,177 ,000

PARTALK 3,415 ,172 ,000

ŠKOLA

IDSTRATE -1,273 -,041 ,009

CTESTSKOR ,013 ,108 ,000

COPDISC ,100 ,087 ,000

CSTUDINF ,088 ,082 ,000

CSTUTREL ,034 ,031 ,049

CVALPARTS ,148 ,138 ,000

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

CINFNET -,098 -,007 ,612

FRIETALK 4,084 ,176 ,000

GENTRUST ,892 ,045 ,002

KROUZEK 1,483 ,075 ,000

MOTIVACE

CDEMVAL ,003 ,003 ,801

CCITCON ,095 ,092 ,000

CCITSOC ,007 ,007 ,614

CINTRUST ,035 ,035 0,01

CINPOLEF ,195 ,188 ,000

CCITEFF ,294 ,291 ,000

CINTPOLS ,147 ,142 ,000

TV -,021 -,001 ,936

NOVINY -,131 -,007 ,605

INTERNET ,902 ,047 ,000

SOUČASNÁ ANGAŽOVANOST

CPARTSCHL ,200 ,176 ,000

CPARTCOM ,199 ,199 ,000

Konstanta 42,778 47,418 44,231 45,888 46,178

Adj. R ,080 ,068 ,040 ,329 ,091

108

Tabulka č. 9

LEGPROT Legální protestní aktivity

ZÁZEMÍ ŽÁKA Pearson Sig. N
SGENDER pohlaví ,082 ,000 4583
SES socioekonomický status ,118 ,000 4376
INTPAR_rec zájem rodičů ,154 ,000 4386
PARTALK diskuse s rodiči ,142 ,000 4589
ŠKOLA Pearson Sig. N
IDSTRATE základní škola -,103 ,000 4589
CTESTSKOR znalosti ,256 ,000 4589
COPDISC otevřená diskuse ,144 ,000 4571
CSTUDINF vliv žáků -,017 ,247 4555
CSTUTREL vztah žák-učitel ,024 ,106 4585
CVALPARTS hodnota účasti ,236 ,000 4566
SOCIÁLNÍ SÍTĚ Pearson Sig. N
CINFNET kontakt s kamarády ,004 ,809 4589
FRIETALK diskuse s kamarády ,127 ,000 4589
GENTRUST generalizovaná důvěra ,073 ,000 4572
KROUZEK kroužek ,094 ,000 4563
MOTIVACE Pearson Sig. N
CINTPOLS zájem o politické a společen.dění ,272 ,000 4577
CDEMVAL demokratické postoje ,210 ,000 4584
CCITCON postoj k tradičnímu občanství ,227 ,000 4573
CCITSOC podpora sociálních hnutí ,308 ,000 4564
CINTRUST důvěra v instituce ,085 ,000 4583
CINPOLEF vnitřní efektivita ,310 ,000 4581
CCITEFF vnější efektivita ,455 ,000 4567
TV televize ,092 ,000 4552
NOVINY noviny ,111 ,000 4547
INTERNET internet ,143 ,000 4563
SOUČASNÁ ANGAŽOVANOST
CPARTCOM občanská angažovanost ,196 ,000 4575
CPARTSCHL školní angažovanost ,239 ,000 4574
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Tabulka č. 10

LEGPROT Předpokládaná účast na protestních aktivitách

model 1 model 2 model 3 model 4 model 5

ZÁZEMÍ ŽÁKA B Beta Sig. B Beta Sig. B Beta Sig. B Beta Sig. B Beta Sig.

SGENDER
1,322 ,065 ,000

SES
,764 ,076 ,000

INTPAR_rec
2,116 ,102 ,000

PARTALK
2,406 ,114 ,000

ŠKOLA

IDSTRATE
,161 ,005 ,754

CTESTSKOR
,027 ,220 ,000

COPDISC
,096 ,078 ,000

CSTUDINF
,071 ,062 ,000

CSTUTREL
-,069 -,058 ,000

CVALPARTS
,198 ,172 ,000

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

CINFNET
,043 ,003 ,838

FRIETALK
2,962 ,119 ,000

GENTRUST
1,404 ,066 ,000

KROUZEK
1,794 ,084 ,000

MOTIVACE

CDEMVAL
,118 ,107 ,000

CCITCON
,009 ,008 ,626

CCITSOC
,185 ,169 ,000

CINTRUST
-,014 -,013 ,369

CINPOLEF
,096 ,086 ,000

CCITEFF
,380 ,351 ,000

CINTPOLS
,034 ,030 ,087

TV
-,333 -,016 ,259

NOVINY
,065 ,003 ,818

INTERNET
,740 ,036 ,008

SOUČASNÁ ANGAŽOVANOST

CPARTSCHL
,168 ,138 ,000

CPARTCOM
,212 ,197 ,000

Konstanta 46,631 49,144 47,138 49,214 49,276

Adj. R 0,044 0,104 0,027 0,273 0,074