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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Martina Ševců

Název práce: Občanské postoje a participace žáků v České republice

Vedoucí práce: Petr Soukup

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně

Jako vedoucí práce mohu napsat, že autorka se věnovala tématu dlouhodobě. Byla jednou z členek

výzkumného týmu, který realizoval výzkum ICCS2009 v ČR, který tvoří základ její práce. Oceňuji

rovněž množství literatury (zejména zahraniční), které nastudovala a zpracovala do své diplomové

práce.

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Cíl práce je jasně formulován, vychází plně z relevantní literatury. Struktury práce je jasná. Oceňuji

shrnutí teoretické části (která je velmi obsáhlá) v samostatné kapitole 4.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Jak již bylo uvedeno literatura použitá v práci je svým objemem impresivní a výrazně přesahuje
seznamy uváděné v diplomových pracech. Autorka nadto všechny prameny zpracovala a teoretická
část by sama o sobě vydala na diplomovou práci.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Kvalita užitých dat je velmi dobrá. Jako koordinátor výzkumu ICCS 2009 v ČR mám samozřejmě

k datům pozitivní vztah. Nicméně ať už provedený výběr tak zpracování v mezinárodní centrále

výrazně převyšuje standard sociologických šetření vč. mezinárodních. Za velmi dobré považuji, že

autorka použila i datový soubor z obdobného šetření provedeného před 10 lety (CIVED 99), jehož

kvalita je též velmi dobrá,

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita provedených analýz odpovídá mgr. stupni. Autorka užívá velmi jasně dvourozměrné i
vícerozměrné analýzy. Porovnává jednotlivé modely za pomocí indexů determinace a interesuje

2/2

správně regresní koeficienty či pravděpodobnosti chyb prvního druhu (statistickou významnost).
Velmi bohatá je i příloha (tabulky a grafy v textu neuvedené), díky níž může čtenář detailně
nahlédnout do výpočtů autorky.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, citování či parafrázování je jasně odděleno, práce s literaturou je na velmi dobré úrovni.
Znovu se sluší poznamenat, že objem využité literatury je neobvyklý.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Vše bez problémů. Autorka cituje zcela korektně.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Oceňuji, že autorka jasně vymezila komplexní model, který ji posloužil jako základna pro budování

modelů. Shrnutí (ať průběžná) či závěrečná) jsou striktně podložena výsledky analýz a jasně

odpovídají na položené výzkumné otázky. Autorka své výsledky vhodně srovnává s výsledky

obdobných šetření v ČR.

Pokud by bylo možné nalézt drobnější výtky pak lze uvést tyto. Z analytického hlediska by bylo

možné užít nějakou formu strukturního modelování, která by postihla lépe než jednotlivé regrese

komplikovanost vztahů, které autorka popisuje. Nicméně s ohledem na objem provedených analýz

to ale není možné od autorky žádat. Obdobně je možné diskutovat, zda autorka měla přejímat bez

kritického pohledu koncepty občanství. Nicméně to byla její volba a je nutné ji respektovat. Další

drobnost se týká možnosti využití doplňkového kvalitativního šetření na vybraných školách, které

by poskytlo hlubší vhled do zkoumané problematiky. Pokud by toto autorka provedla, pak by

zřejmě mohla předložit práci jako disertační.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1) K obhajobě navrhuji, aby autorka popsala, jak by bylo možné téma dále zkoumat.

Celkové hodnocení práce: výborně, v případě kvalitní obhajoby doporučuji zvážit pochvalu děkana
fakulty
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